

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,

nr. 221

Vineri,

5 octombrie

1990

4 pagini

1 leu

Un primar care vrea să facă și cărțile și legea și... „democrația”

1. Viața va dovedi, probabil — dar, din păcate, pe „spina” vieții sociale a unor localități (și, evident, a locuitorilor) — că modalitatea și graba în care și cu care au fost „unși” factorii responsabili ai primăriilor, fără a exista răgazul cunoașterii „meritelor” omului și a opiniei cetățenilor, vor genera destule neajunsuri, fenomene de stagnare nejustificată, nemulțumiri publice și, implicit, individuale...

Dar, vom trăi și vom vedea...

Pînă atunci și cu gândul curat de a nu se aștepta răbufnirile eventuale, indiferent de proporții, ci de a lansa un semnal, invit cititorul la o descindere în puternica și frumos dăruita de Dumnezeu și de natură localitate de pe Valea Oltului, ce privește cu aceeași semetie, semeția Făgărașilor și eternitatea Oltului frate — Arpașu de Jos.

Cum urma să particip la o anume ședință și cum timpul nu mă presa, mi-am îngăduit un raid prin „comertul” și școlile arpașene; motivarea alegerii domeniilor: primarul „păstorise” doi ani comerțul cooperatist, fiindu-i... fruntea prezidențială, de începerea noului an școlar ne despărțeau doar... două zile. Două zile mari și late, plus, mă rog, trei nopți. Să pornim deci:

Magazinul alimentar. Starea de fapt: aprovizionarea satisfăcătoare, în linii mari, „gospodăria” curții și a locului,

în orice fel de „linii” am evaluat-o, mizerabilă! Ambalaje în voia... ploii, brutărie, în aceeași curte, semănând a... coteț, poartă legată cu sîrmă, lemne la voia oricui, neorînduială, noroi. În magazie, pe ciment, câteva navete cu pui congelati în băltoace roșietice, tot acolo mai multe rude de salam, slănină, biscuiți și altele și altele. Opinii: „Luzrez de 17 ani în comerț. În

LA ARPAȘU DE JOS

alte locuri unde am lucrat aveam cu cine discuta. Aici... Nu se respectă orele de program... A fost doi ani președinte Bogdan, n-a făcut nimic. Ni s-a promis că se va face o magazie pentru ambalaje. S-a „surpat” brutăria, de doi ani se tot cîrpește. Aducem pline de la Cîrșoara, unde-i președinte un arpașan de-al nostru, Oană. Ne facem planul chiar dublu, dar așergăm: de două-trei ori pe săptămînă, la depozite, dar singure; cu noi nu vine nimeni; ieri am fost la depozit și m-am întîlnit cu Oană, are relații, se descurcă, a făcut rost de marfă de la o fabrică alimentară. Avem aici și alimentele pentru magazinul destinat forestierilor și mine-rilor. Am cerut să facem un spațiu separat pentru aprovizionarea acestora, ca să evi-

tăm discuțiile cu localnicii. Promisiuni și... atît. Sintem numai femei aici și nimeni nu ne ajută, nu pune mina, vorbesc de lucrurile ce țin de bărbați. Ca președinte, fostul vice și Cucu ni l-au băgat pe gît. Ca primar s-a „aranjat” singur... a pus cîțiva cu gura mare și pac, pac, pac... Asta e.”

La restaurant: gestionarul plecat după oarece marfă iar, în rest, nimic, nimic, nimic, în afara cîtorva, bănuiesc, o-bişnuiri care sug niste lichide colorate și, judecînd după „dotarea” raftului, și dulcege.

La bufet (lîngă linia ferată), o surpriză de proporții: „Doriți un coniac, un lichior de... de... de..., un coteț de porc, un pahar de vin, o cafea? Nu deocamdată și, după amfizion — Liviu Vasu —, cobor în... pivniță. Surpriza se completează cu... rezervele aș zice asigurătoare. „Careri ajutorul pe care vi-l dau conducerea cooperativei și primăria?” „Sfaturi. Să mă descurc”. „Cu plînea?” „Aducem de unde putem. Acum am adus de acasă: am cumpărat de la Sibiu 30 de franzele. Am două plîni de aici, de la cooperativă, dar le țin ascunse, nu mă pot prezenta în fața clientului cu așa ceva”. „Ce-a făcut, cît a făcut actualul primar ca președinte

(continuare în pag. a III-a)

Victor DOMȘA

Bietul cetățean

Una din primele măsuri cu caracter reparatoriu luată de puterea politică instaurată după 22 decembrie 1989, a fost renunțarea la principiul absolut inuman al regimului de tristă amintire de a transforma — ori de cîte ori se ivea prilejul — pe cetățean în „țap ispășitor” al greutăților din viața de fiecare zi. Altfel spus: trebuie plătite datoriile făcute din grandomanie și nepricepere, intro-

citeva exemple din multele cîte ne stau la îndemînă: la stațiile PECO cozile sînt parcă interminabile, pe cînd noua stație de lîngă B.J.A.T.M. stă neterminată și nimic nu pare să o miște din loc, deoarece cei chemați să o facă au se pare alte preocupări; în rețeaua orașului presiunea apei a scăzut simțitor, creînd probleme deosebite atît pentru aprovizionarea cu apă rece, cît și caldă a consumatorilor casnici, asta în timp ce marii risipitori sînt — se știe — unitățile industriale; în perioada cînd temperatura de afară a scăzut foarte mult, nimeni nu s-a gîndit să „dea drumul” la căldură la blocuri, unde bietul cetățean stă și tremură.

EDITORIALUL ZILEI

ducem „alimentația științifică”; nu avem curent, scumpim kilowatul și, ca să fie măsura cît mai eficientă, introducem niste cote cu neputință de respectat; benzina se vinde bine pe piața externă, introducem iarăși cote care-l făceau pe omul necăjit să privească cu jînd la mașina care ruginea în parcare. Toate acestea de parcă bietul cetățean ar fi devenit cel mai mare dușman al celor care guvernau țara...

Și iată, ne-am zis cu bucurie: „Am scăpat de toate acestea!” Așa să fie?

Din păcate această mentalitate a rămas practic neschimbată, noii guvernanți tratînd cu același dispreț — poate din inerție, dar asta nu schimbă esența lucrurilor — pe cetățeanul de rînd. Iată doar

Tremură și se gîndește că, iată, s-au schimbat oamenii pe la primării, dar mentalitățile au rămas. Și se mai gîndește că nu peste mult timp vor veni — să sperăm — alegerile locale și că va trebui să-și dea votul — oare? — noilor gospodari ai urbei și județului, care au cam uitat de starea de provizorat în care se află și s-au instalat confortabil în fotoliile puterii. În ceea ce ne privește, promitem că în preajma acestui eveniment — alegerile — să facem „inventarul” promisiunilor neonorate. Asta, ca să se știe!

TRIBUNA

„Avem nevoie de ajutorul și înțelegerea lumii”

Luînd cuvîntul, miercuri, în cadrul dezbaterilor politice ale Adunării Generale a O.N.U., dl. Ion Iliescu și-a încheiat intervenția astfel: „Se pare că România este încă o țară care generează o serie de controverse. Același lucru se întîmplă cu președintele și actuala administrație. Acest lucru este firesc în vremuri de schimbare, cînd țara iese dintr-un coșmar și încă poartă amprenta aces-

tuia. Doresc să afirm cu claritate că singura glorie pe care o vizăm este cea a realizării păcii, stabilității și libertății în țara mea. Din nou, ne exprimăm ferma convingere că libertatea individului este punctul de plecare pentru orice. Aceste standarde au fost stabilite în Declarația universală a dreptului omului. Avem nevoie de

(continuare în pag. a III-a)

RECEPȚIE CU PRILEJUL UNIFICĂRII GERMANIEI

După 45 de ani, Germania unificată este din nou o țară distinctă pe harta Europei. Ziua de 3 octombrie este, deci, pentru toată lumea, o zi cu adevărat istorică.

Cu acest prilej, la Sibiu, în saloanele hotelului „Continental”, a avut loc o recepție oferită de Agenția consulară a R.F. Germania. În fața unei numeroase asistențe, au fost evocate condițiile politice, economice și sociale în care se înfăptuiește unitatea națională a Germaniei, opțiune care slujește interesele păcii și echilibrului într-o Europă unită și într-o lume care își dorește liniștea și bunăstarea mai mult decît orice

Foto: Fred NUSS



Simpozionului Național de Informatică Medicală — Sibiu

Ion Onuc NEMES

A.P.

Și-atunci? N-avem decît să așteptăm să vină frigul, să ne tăiem porcii (dacă-i avem), să ne facem cîrnați, să-i punem în pod și să ne punem pe... hibernat (ca urșii). Că la primăvară vom mai vedea. Este un alt an. (n.i.d.).

În ultimul număr, filateliștii găsesc un bogat material de specialitate privind viața filatelică din țară, titlurile emisiunilor ce vor apărea în acest an, pagini de marcofilie, de studii filatelice, cotele emisiunilor filatelice românești în străinătate, adrese de schimburi filatelice interne și internaționale, precum și pagini redactate în franceză, engleză și germană destinate cititorilor externi.

Foto: Fred NUSS

Mircea BITU

Deac VALER

Semnal

(Ion Sorescu)

Bătrînul nostru orologiu din Turnul Sfatului bate ora nemuririi. Adică stă. Se vorbește că ar exista în Sibiu un bătrîn ceasornicar care fi ştie secretul şi care l-a mai reparat. Şi se mai vorbeşte că respectivul ceasornicar s-a supărat pe Primărie că nu-i asigura un spaţiu adecvat pentru extinderea activităţilor (inclusiv luarea de ucenici). O fi — n-o fi adevărat, pînă una alta — ne facem de ris cu acest orologiu, care este un fel de emblema a oraşului.

Adrian POPESCU



1990

(Meteorolo
Iuliu
Mîine, v
fi caldă
ceastă p
cerul va
Vîntul va
pînă la
sectorul
peraturile
vor fi cu
3 și 7
cele max
20 și 24

„Sînt foarte optimist în ce privește investițiile în România“

Prima expoziție de tehnică de calcul I.B.M. și echipamente de administrație a firmei LOGIC-S.R.B., Societate comercială mixtă româno-americană, și-a încheiat itinerariul la Sibiu (după București, Galați și Iași). Prezenți și noi printre vizitatorii și, mai ales, specialiștii veniți în număr foarte mare, constatăm interesul acestora pentru echipamentele de calcul expuse. Interes care, în multe cazuri, se manifestă prin lansarea de comenzi ferme de achiziționare a diferitelor echipamente de tehnică de calcul, deosebit de avantajos fiind faptul că plata se poate face și în lei.

În sala unde se duc tratativele cu clienții, reprezentanții firmei, dl. Sorin Marpozan, cu multă simpatie, explică, dă relații, oferă variante sau sugestii, pentru ca aceștia să cumpere exact microcalculatorul de care au nevoie. Reținem că, pentru cumpărarea mai multor echipamente se acordă reducere de prețuri, iar firma are în atenție și organizarea unor cursuri de specializare. Într-un moment de respiro, l-am rugat pe domnul Sorin Marpozan, președintele Societății LOGIC-S.R.B., să ne răspundă la câteva întrebări.

— Domnule Marpozan, nu trebuie să vă mai întreb dacă sînteți optimist în ce privește succesul inițiativei dv. Văd că a sîrînit deja un mare interes în rîndul specialiștilor sibieni și chiar din ju-

dețele din jur. V-aș întreba, totuși, ce meserie aveți?

— Sînt cibernetician. Am absolvit cibernetica în 1979 la București. Fiind însă sibian, am lucrat la O.J.T. Sibiu pînă în 1982, cînd am plecat din țară.

— Care este obiectul de activitate al firmei dv.?

— În primul rînd, ne ocupăm de importul, producția și vânzarea de microcalculatoare, dar și a programelor pentru acestea, instruirea personalului și consultanță. Dar, pe lîngă Divizia de tehnică de calcul, în care sînt cuprinse toate acestea, mai avem și alte activități.

Aș dori să precizez însă că profiturile obținute se vor investi sînt la sînt în România. Spre exemplu, avem în stadiu de proiect un hotel cu 500 de locuri pe litoral și, probabil, vom construi și în Păltiniș. Alte investiții vor fi orientate spre construirea unei linii de asamblare a acestor calculatoare în România.

— Să înțelegem că sînteți optimist în ce privește investițiile în țara noastră?

— Sînt chiar foarte optimist. Desigur, în străinătate mai există reticență în finanțarea unor investiții în România; am simțit-o și eu. Însă, fiind român, înțeleg mai bine situația de aici. Dar, haosul e urmat întotdeauna de ordine. Și-ăpoi, mai este un aspect important: cea mai bună metodă de schimbare a opticii este exemplul. Eu și cola-

boratorii dorim să arătăm că se poate. Probleme mai sînt — ne-ar trebui și la Sibiu un sediu adecvat pentru că vom avea vreo 40 de oameni aici —, dar peste tot am găsit înțelegere și interes.

— Cine sînt colaboratorii dv. din Sibiu?

— Colaborarea cea mai bună o avem cu Centrul Teritorial de Calcul. Am găsit aici un sprijin la care inițial nu ne-am așteptat.

— Care sînt rezultatele acestor expoziții care, practic, au testat piața?

— Pe lîngă testarea pieții acestea au însemnat și pornirea la drum. Rezultatele sînt peste așteptări: am primit comenzi ferme pentru cca 800 de calculatoare. Pentru alte aproximativ 1000 vom primi în scurt timp.

— Ce urmează după această etapă?

— O perioadă și mai grea: participarea la T.I.B. '90, apoi numeroase probleme organizatorice — angajarea de personal, sedii, colaborări în teritoriu, pentru că, în afară de București și Sibiu, vom avea filiale și în alte centre importante ale țării. Vă mai pot spune că la Sibiu va funcționa și directorul general al operațiilor pentru România, care este d-na Mariana Căpățină Botez.

— Vă mulțumim d-le Sorin Marpozan și vă urăm succes în această frumoasă întreprindere!

Nicolae ACHIM

„Avem nevoie de ajutorul lumii“

(urmăre din pag. 1)

ajutorul și înțelegerea dumneavoastră și noi vom răspunde de aceeași manieră. Acesta este mesajul nostru, acesta este angajamentul pe care poporul român m-a împuternicit să vi-l transmit.

În deschiderea discursului său, președintele s-a referit la politica de izolare, contrară intereselor poporului român, în care a fost ținută România de regimul dictatorial, la consecințele grave ale acestei politici. În condițiile în care totul trebuie început din nou — a spus, între altele, președintele — noi cunoaștem cît de dificil va fi să facem față tuturor acestor situații, dar sîntem hotărîți să învingem. Pe un asemenea drum este ușor să facem greșeli și noi, fără îndoială, am făcut. Dar bunăvoința și hotărîrea noastră de a depăși actuala stare de lucruri trebuie, de asemenea, luată în considerare. Nu există o sarcină mai grea decît aceea de a lupta cu propriile noastre limitări și deficiențe.

Ceea ce se întîmplă acum în România constituie un caz unic în istorie. Nu este vorba numai de a schimba cîteva instituții și cîteva demnitari. Este nevoie să restructurăm mentalitățile, să schimbăm întregul edificiu al unei societăți. Ne străduim să eliberăm inițiativa individului, să dăm frîu liber imaginației și energiilor națiunii noastre.

Prezentînd politica externă a României, președintele Iliescu a declarat că politica țării este aliniată la cea a Națiunilor Unite și a pledat

pentru un concept, „care ar trebui să joace un rol major în relațiile internaționale“, acela al „solidarității umane“.

Formulînd angajamentul României de a „respecta pe deplin normele și standardele internaționale ale drepturilor omului“, președintele a cerut, în numele hotărîrii ferme „a țării de a trece la o economie de piață“, printr-o „tranzitie lină, fără convulsii și tulburări majore“, sprijinul țărilor industrializate.

Regimurile totalitare — a spus, între altele, dl. Iliescu — au sporit povara grea a

tulburărilor și conflictelor etnice din Europa răsăriteană. Țara mea nu face excepție de la această situație. Ne aflăm în plin proces de schimbare și în domeniul drepturilor minorităților etnice. Dorim o societate pluralistă în care să existe un respect deplin pentru toate ființele umane. Îi considerăm pe toți egali — indivizii și comunitățile. Cel de-al doilea partid reprezentat în parlamentul nostru se bazează pe un fond etnic. Prin lege, toate minoritățile naționale beneficiază de o tribună de la care își pot face auzite vocele. Desigur, în relațiile interetnice există situații complexe, alimentate de secole de interese diferite și este nevoie de o mare înțelepciune și de răbdare în luarea lor în considerare. Ne vom dedica întreaga energie pentru a avea o țară unită pentru toți cetățenii ei. Vom acționa cu întreaga hotărîre pentru respectarea libertății și bunăstării tuturor cetățenilor noștri.

Un primar care vrea să facă și cărțile și legea și... democrația

(urmăre din pag. 1)

de C.P.A.D.M.? „A destrămat tot, a dărîmat, a lăsat să se dărîme și ce era“. Are, în schimb, tactică. La Arpașu de Sus, în fața a vreo 100—150 de oameni, l-a „dărîmat“ pe unul care se descurca, pe ideea că a băgat mina în buzunarul cetățenilor. Ca să-i dezarmeze pe susținătorii lui“.

La Arpașu de Jos

Deci, lupta pentru putere și apărarea ei. Bravo!

La școala de nivel gimnazial: Închis. În curte patru ziduri în roșu. Probabil W.C., dar fără nici o altă amenajare. Bustenii mari grămădă în neorînduială. Număr 12 geamuri mari spre curte. Toate cu sticla lipsă sau spartă complet. Tigle sparte. Opinia d-lui Petru Bogdan, primarul: „Am zăgărit în clase, s-au schimbat tiglele sparte, s-a demontat W.C.-ul (zid căzut). W.C.-ul se termină mîine, sticlele pentru geamuri le primim duminică“. „Dar toată vara ce ați făcut?“ „Nu am avut mașină“, „Dar acum aveți?“ „Am luat de la C.A.P. Lemnele nu le-am tăiat ca să nu se fure“. A urmat sedința de „alegere“ a președintelui C.P.A.D.M. Dar despre aceasta cu altă ocazie.

„Cenaclul umoriștilor sibieni“

După vacanța de vară, Cenaclul umoriștilor sibieni, își reia activitatea marți, 9 octombrie, ora 17, la Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu, avînd în program: rezultatele concursului organizat de Clubul „C. Pavelescu“ — București, cu tema „Parlamentare“,

Cartel de presă F.S.N.

Întrunit la București, colegiul director al F.S.N. pentru a evalua critic și constructiv activitatea ziarelor Frontului, în perspectiva convenției naționale a acestei formațiuni politice, programate pentru decembrie, a apreciat atît posibilitatea editării unor noi ziare și reviste cu caracter divers, de la cotidian de informații la bilunare teoretice și de cultură, cît și o mai bună colaborare între organele centrale și locale. „Tribuna“, păze! Se va umbla cu foarfecă... ca...

Vinovat: Salmonella grup D

Așa cum am promis, revenim cu cîteva amănunte despre toxiinfecția alimentară de la Ocna Sibiului. „Necazul“ s-a produs prin cantina stațiunii: din 120 consumatori s-au înregistrat 25 de cazuri de îmbolnăvire, din care doar două au necesitat internare.

Prin analiza coproculturilor s-a pîs în evidență Salmonella grup D, așa cum s-a bănuat agentul patogen nefiind însă identificat și în materia primă (pește). De reținut că probele alimentare n-au fost păstrate pe durata prevăzută.

Toxiinfecția de la Ocna Sibiului pune în discuție un alt aspect mult mai grav: lipsa de apă potabilă, din care motiv alimentele (legumele, carnea) nu pot fi spălate corespunzător.

Un universitar arestat

Este binecunoscutul Eseh Sabadoș Imre (48 de ani), profesor universitar la I.A.T.C., președintele Asociației Cascadorilor Profesioniști. Împreună cu el au mai fost reținuți de poliție Răzvan Puiu (21 de ani), Dumitru Ciprian (24), student la Facultatea de Transporturi, Ungureanu Nicolae (25) și Pisileagă Daniel (22), toți din București, după ce acest grup de cascadori, sosit la Timișoara pentru a prezenta un spectacol organizat de firma „Globus-TIM“, a tulburat grav liniștea complexului studențesc din orașul de pe Bega.

Băuți, ei au pătruns în incinta complexului, unde au agresat mai mulți studenți străini, provocîndu-le leziuni și au avariat 5 autoturisme ale acestora și 2 chioșcuri particulare.

Studenții au ripostat, spărgînd mai multe vitrine ale hanului „Timiș“. Ei au avariat un autoturism și o motocicletă, aflate în parcare la hanului.

Poliția și Procuratura locale continuă cercetările pentru tragerea la răspundere a vinovaților.

AVEȚI CUVÎNTUL

Domnule redactor șef,

Subsemnatul Mănică Axente, domiciliat în Sibiu, str. Ciprian Porumbescu nr. 6, pensionar, vă sesizez următoarele:

Luni, 24 sept. 1990, pe la ora 18, un individ și-a parcat automobilul — o marcă bisnițarească — pe peluza de iarbă din fața casei mele și, împreună cu alți doi, s-a dus, probabil, la un vecin la băut. La întoarcere, eu fiind întimplător, la poartă, i-am atras atenția în mod civilizat că nu se cade să distrugă gazonul pe care-l întrețin cu oarecare eforturi, eu fiind în

vîrstă și cardiac. Avea suficient loc de parcare pe carosabil, strada fiind foarte largă și puțin circulată. Individul, în stare de ebrietate, pentru că mi-am permis să-i atrag atenția, mi-a adresat vorbe de ocară, s-a apropiat de mine amenințător (norocul meu cu un vecin ce se apropiase și mi-a zis textual: „Am să te arestez! Îmi declin calitatea: sînt procurorul Giurgiu“). Eu i-am spus că prin comportarea lui îmi amintesc de huliganii care au călcat în picioare coroanele depuse în Piața Universității din București.

Pentru identificare: E un

tinăr înalt, slab, cu mustață conducea (în stare de ebrietate) mașina cu nr. 2-SB-6463.

Lăsînd la o parte faptul că domnul „procuror“ Giurgiu a încălcat patru dispoziții legale, (Decizia nr. 500 a Prefecturii jud. Sibiu, prev. C.P. ref. la insultă și amenințare) mi se pare demn de reținut de către organele Procuraturii comiterea infracțiunilor de uzurpare de funcție (?) și conducerea autovehiculului în stare de ebrietate, fapte care, normal, se urmăresc penal. Am aflat ulterior că individul e avocat cu o îndoieală reputație.

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut foaie parcurs seria 36316, eliberată de I.P.A. Sibiu. O declar nula. (16550)

• Pierdut carnet membru C.A.R.P. nr. 4586, pe numele Rotărescu Ioan. Îl declar nul. (16559)

• Pierdut foaie parcurs nr. 0843871, pe numele Mugoiu Dan. O declar nula. (16735)

• Pierdut foaie parcurs seria 0843212, pe numele Gligor Ioan. O declar nula. (16736)

• Pierdut portmoneu maro cu buletin identitate. Găsitului recompensă. Telefon 31694. (16762)

Pierdut portmoneu cu acte personale pe numele Ciorogariu Claudiu. Adresați telefon 17546, după ora 16. (16657)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

• Vind mobilă bucatărie, cu colțar. Str. Vișinelor nr. 6, telefon 12965. (16625)

• Vind apartament 3 camere Valea Aurie, bloc 7, ap. 8, orele 12-18. (16625)

• Vind remorcă „PADIS 500”, nouă și schelet metalic rulotă. Telefon 20247. (16464)

• Vind set motor Dacia 1300, planetare scurte, ax came, cilindri frână, radiator apă și interior și huse 1300. Telefon 72772. (16722)

• Vind set teste în limba engleză — medicină pregătire secundariat. Telefon 28283. (16731)

• Vind convenabil televizor color, telecomandă, 32 programe, funcțiuni multiple, telefon 30110. (16745)

• Vind televizor color Elcom, fabricație decembrie 1988, telefon 49160, orele 16-20. (16734)

• Vind inscriere ARO Diesel 244 din 1981, cu ridicare imediată, telefon 38399. (16773)

• Vind delcou, disc ambreiaj, placă presiune, pompă apă, pentru Mazda 626 Coupe. Sibiu, telefon 27908, orele 16-18. (16757)

• Vind Dacia 1310, fabricație 1988, str. 9 Mai, 31, Sibiu. (16753)

• Cumpăr valută, telefon 13095. (16751)

• Vind pui pudel (Caniche), telefon 15010. (16775)

• Vind frigider Fram. Cumpăr mașină pentru tăitei. Telefon 46582. (16592)

• Vind inscriere Dacia 1300 din 1982. Telefon 924/28813, după ora 17. (16593)

• Vind clăpări mărimea 25, cărucior sport import, coș nule nou-născut. Str. General Magheru 20, parter. (16594)

• Vind casă, comuna Gură-Riului, str. Plute, nr. 764, preț convenabil. Informații Cristian, str. III, nr. 6, după-amiază. (16596)

• Vind Dacia Break, stare foarte bună, preț avantajos și inscriere Dacia cu transfer ARO anul 1986. Telefon 28196. (16600)

• Vind motocicletă Simson sport, Sibiu, str. Turnului 18. (16601)

• Vind Dacia 1300. Telefon 46205. (16602)

• Vind 2 camere și bucatărie, pivniță, dependințe și grădină, str. Prejbei nr. 3, Cîsnădie, familia Opris. (16603)

• Vind île, crătințe alb cu negru din jurul Sibiului. Telefon 31286. (16620)

• Vind două butelii aragaz tip U.R.S.S., cartier Tereziian, Alea Rusciului, bloc 64, ap. 24, după ora 16. (16619)

• Vind butoi vin 300 litri, Cîsnădie, telefon 63017. (16623)

• Vind Olcit Club 10000 km. Telefon 32100 Sibiu. (16624)

• Vind cărucior sport din import (U.R.S.S.). Telefon 22756, Sibiu. (16628)

• Vind stație de chitară nouă 60 W „Regent”. Telefon 45725, după ora 15.00. (16586)

• Vind două fotolii pat. Telefon 40008. (16585)

• Vind separator smintină, marcă germană. Telefon 38673. (16584)

• Vind Dacia 1310 din depozit. Informații telefon 357, fam. Frățilă, Șeica Mare Calvaser, după ora 18. (16557)

• Vind recamier, Fram 70, cuier pom, televizor E. 47 defect. Telefon 12900. (16578)

• Vind porc 250 kg. Caut asociat construcție casă. Telefon 38639. (16570)

• Vind Dacia 1300 cu RK, tablărie făcută, în bună stare de funcționare. Schimb apartament 4 camere Tereziian, cu casă particulară, singur în curte, eventual diferență. Telefon 14659. (16579)

• C.A.P. Nocrich vinde oi în data de 5 octombrie. (16565)

• Vind combină muzicală Intesond, radiocaset auto Kromatic, sigilate. Telefon 33533. (16560)

• Vind Dacia 1300 în perfectă stare. Telefon 38608, după ora 14. (16558)

• Vind video recorder Hitachi și 14 casete germane, bufet stejar, masă rotundă extensibilă cu 6 scaune tapitate, două dulapuri suprapuse și bufet bucatărie, masă și 3 taburete. Telefon 14769, orele 17-20. (16396)

• Vind Majak 205. Telefon 88727. (16621)

• Cumpăr un dulap furnir nuc. Telefon 21617. (16614)

• Cumpăr masă pliantă cu scaune sufragerie. Telefon 23056, Sibiu. (16617)

• Cumpăr faianță 8 mp, gresie 5 mp, ciment 150 kg, Junkers. Vind aparat măsură nou, cazan baie cupru, dulap cu 2 uși. Telefon 38024. (16620)

• Cumpăr obiecte vechi de artă (ceasuri, icone, argintării). Telefon 44500. (16633)

• Cumpăr apartament 3 camere, zona Hipodrom, Școala de înot, B-dul Vasile Milea. Telefon 43545. (16587)

• Cumpăr pompă centrală de frână Dacia 1100. Telefon 31018, după ora 15.00. (16575)

• Cumpăr apartament 2 camere, dependințe. Telefon 49268, orele 18-22. (16638)

• Vind video recorder Bondstec. Telefon 72332, după ora 15. (16583)

CERERE DE SERVICIU

• Caut femeie îngrijire doi copii — 1,5, respectiv 3 ani, telefon 21805. (16760)

INCHIRIERI

• Elevă, liceul sanitar, caut gazdă (central), telefon 17286 sau 21734. (16716)

• Primește un elev (elevă) în gazdă, telefon 21828, după ora 16. (16765)

• Familie tină, închirieră apartament sau garsonieră. Telefon 48327 Sibiu. (16631)

MEDITAȚII

• Meditez matematică, clasele V-X, zona I.T.S. Informații la telefon 88460, după ora 16. (16609)

SCHIMBURI DE LOCUIȚE

• Cedez apartament 2 camere nedecomandate (I.L.L.), Hipodrom I, (T-uri). Doresc apartament 2-3 camere decomandate (I.L.L.), indiferent zona. Plătesc diferență confort. Telefon 28095, orele 17-22. (16598)

• Schimb apartament confort I, 2 camere, separate, cu spațiu mai mic. Telefon 23382. (16604)

• Schimb garsonieră confort I, etaj II, Valea Aurie, cu apartament 2 camere. Telefon 88727. (16621)

• Schimb apartament 2 camere, dependințe, Făgăraș, cu similar Sibiu sau varianta. Telefon 920/11045. (16449)

• Schimb apartament 2 camere bloc, Sighișoara, cu similar Medias. Informații telefon 928/11398. (459)

• Cedez apartament 3 camere, Calea Dumbrăviu, proprietate personală și apartament 4 dependințe, str. 9 Mai, I.L.L.D. Doresc apartament 3 camere singur în curte. Varianta, telefon 26374. (16715)

• Schimb apartament 2 camere bloc, fond M.A.N. Sibiu, cu similar Timișoara. Accept varianta. Informații 924/44735, după ora 17. (16759)

• Schimb apartament proprietate 2 camere Sibiu, cu similar București, telefon 27540 sau 28459 după ora 16. (16762)

• Schimb apartament 2 camere, dependințe Medias cu similar Sibiu. Telefon 928/14985, orele 15-18. (16544)

DIVERSE

• Transport persoane în R.F.G. Telefon 30665, Sibiu. (16309)

• Profesoară de limba română din Galați, schimb catedră și locuință cu Sibiu, telefon 934/12350. (16595)

• Intelectual pensionar, situație materială bună, caut parteneră singură, modestă, prezentabilă. C.P. 243. (16590)

• Posesor negative color inedite, evenimente 22 decembrie Sibiu, doresc colaborare tipărire. Albu, C.P. 255. (16567)

• Cetățean german, 35 ani, 1,82 m, blond, ochi albaștri, caut persoană serioasă, de naționalitate germană, vîrstă 25-35 ani, în vederea căsătoriei. Relații la Jacotă Dumitru, str. Oglinzilor nr. 8, bloc 82, scară F, ap. 8. Timișoara, telefon 85193. (16708)

• Transport persoane în R.F.G. Aduc colete, telefon 12002. (16764)

• Liceul Textil Sibiu — str. Dealului 2-4, angajează de urgență, următoarele categorii de personal: timplar — ctg. III (bărbat); electrician — ctg. V (bărbat). Solicitanții să aibă domiciliul în Sibiu. (16780)

• Dajboc Ion, este citat la Judecătoria Sibiu, în dosar nr. 3165/1990, la data de 17 octombrie 1990 pentru divorț, sala 1. (16571)

ANIVERSĂRI

Cu prilejul aniversării zilei de naștere, dorim scumpei noastre ANA PANTURU, un călduros „La mulți ani!”, sănătate și fericire.

Soțul Tudor, copiii Dorcel, Adi, Anișoara, ginerii Miron, Rodica și nepoatele Laura și Iulia. (16442)

Cînd la buchetul vieții adăugă cel de-al 65-lea brandafir, transmitem bunei noastre cununate și matusi ANUȚA ROTAR din Ruși, dragi urări de bine, sănătate și „La mulți ani!”.

Cumnății, cumnatele și nepoții. (16344)

DECESE

Familia Miron și Maria Muntean, cu nemărginită durere în suflet, anunță moartea fulgerătoare a iubitului lor fiu,

CLAUDIU MUNTEAN — 23 ani — student anul V — T.C.M. Brașov —

Inmormintarea — vineri, ora 12, de la domiciliu.

Inimile noastre te vor plînge veșnic. (16719)

Tristețe, singurătate, lacrimi și dor nestins a lăsat în urmă bunul și blîndul meu soț

CLAUDIU — 23 ani

Cît a trăit l-am iubit, cît voi trăi îl voi plînge. (16739)

Soția Cristina

Cu adîncă durere și lacrimi în ochi ne despărțim de bunul nostru fiu

CLAUDIU MUNTEAN

O lacrimă pentru sufletul lui blînd și bun. Nu-l vom uita niciodată!

Nașii — Marcela, Nelu și Răducu Fogoroș (16740)

Cu durere în inimă și lacrimi în ochi regretăm profund moartea fulgerătoare a scumpului nostru ginere,

CLAUDIU MUNTEAN — 23 ani —

Durere, supărare și mult dor vom păstra în sufletele noastre.

Socrii — familia Marcu (16742)

Cu inimile zdrobite de durere, regretăm moartea fulgerătoare a scumpului nostru cumnat,

CLAUDIU MUNTEAN

Îi vom păstra veșnic amintirea vie și nu-l vom uita niciodată.

Steluța, Niu și nepoții Sebastian și Remus Herșanu (16741)

Cu nemărginită durere anunțăm moartea fulgerătoare a scumpului nostru fiu,

CLAUDIU MUNTEAN

Nu te vom uita niciodată! (16709)

Familia Timcu

Consternați în fața imensei dureri a părinților care și-au pierdut unicul fiu,

CLAUDIU MUNTEAN — 23 ani — student —

sîntem alături de familia Muntean Miron, cu toată compasiunea.

Familiiile Prăvariu, Drăgan, Stuparu (16738)

Regretăm din toată inima dispariția fulgerătoare, în urma unui tragic accident, a iubitului nostru nepot și văr,

CLAUDIU MUNTEAN — 23 ani — student —

Nu te vom uita niciodată! Familia Georgescu Gheorghe, Ana, Carmen, Simona și bunica (16710)

Împărțăm durerea soției și a părinților, pricinuită de dispariția fulgerătoare a lui,

CLAUDIU MUNTEAN (CLID)

Va rămîne veșnic în sufletele noastre ca un neprețuit prieten.

Nicu, Mihai, Sergiu, Mihai (16712)

Sîntem alături de domnul Miron Muntean la greaua pierdere suferită prin moartea prematură a fiului său,

CLAUDIU Colectivul Secției unelte pneumatice „Independența” (16733)

Sincere condoleanțe familiei îndurerate de moartea unicului fiu,

CLAUDIU MUNTEAN

Dumnezeu să-l ierte!

Împărțesc durerea colegii și prietenii din Brașov. (16713)

Sîntem alături de familia Miron Muntean la marea durere pricinuită de moartea unicului fiu,

CLAUDIU Dumnezeu să-l odihnească! Bogdan, Șerban, Atena, Radu Neagoș (16705)

Colectivul de strungărie — etajul III — secția U.P., este alături de domnul Miron Muntean la greaua încercare pricinuită de moartea fulgerătoare a fiului lor,

CLAUDIU MUNTEAN — 23 ani —

Sîntem alături de colega noastră Elena Lomnășan la durerea pricinuită de moartea tatălui său.

Colectivul formației 14 — Intreprinderea „13 Decembrie” (16726)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru tată, socru și bunici,

IOAN COMȘA

Inmormintarea — vineri, 5 octombrie, ora 13, în comuna Racovița. (16737)

Familia îndoliată

Familia Sfraciog, cu multă tristețe aduce un ultim omagiu celei ce a fost

STĂNCUȚA MAGLAȘIU sora și cumnata noastră bună. (17747)

Marioara soră și Nelu cumnat, cu adîncă durere anunță moartea fulgerătoare a celei ce a fost

STĂNCUȚA MAGLAȘIU Nu te vom uita niciodată! (16748)

Dobrița soră, Nelu nepot cu multă tristețe aduc un ultim omagiu celei ce a fost

STĂNCUȚA MAGLAȘIU suflet bun și nobil. (16749)

Sîntem alături de domnul Zöldi Ladislau și întreaga familie la marea durere pricinuită de moartea mamei.

Colectivul tehnicienilor dentari — Hipodrom (16750)

Sîntem alături de familia Zöldi, la marea durere pricinuită de moartea mamei lor. Sincere condoleanțe!

Familiiile Bors, Comșa, Izdrailă, Marcoci (16729)

Cu inima și gîndul alături de vecinii noștri, familia Moraru, la greaua încercare pricinuită de plecarea dintre noi a bunului vecin,

FĂNEL MORARU Familia Văsoiu — Tălmăciu (16721)

COMEMORĂRI

Se împlinesc șase luni de cînd dragul nostru soț, tată ing. DUMITRU HAȚIEGAN a trecut în veșnicie.

Te plîngem mereu.

Slujba religioasă de pomenire sîmbătă, 6 octombrie, ora 13, la Biserica dintre brazi Sibiu.

Soția Maria, fiica Cristina (16723)

Cu durerea tot mai mare, dorul tot mai greu, plîngînd, ne amintim că în 4 octombrie se împlinesc 6 luni de cînd a plecat pe drumul fără întoarcere scumpul și dragul nostru soț și tată

IONAȘ IVANCIUC — 32 ani —

Nu te vom uita niciodată! Comemorarea duminică, 7 octombrie, ora 12, la mormînt. (16724)

Soția și copiii

Deplîngem moartea prematură a bunei noastre mame, soacră și bunica

MARINA MUJA — 66 ani de la a cărei dispariție se împlinesc 2 ani.

Dumnezeu s-o odihnească! Comemorarea — sîmbătă, 6 octombrie, ora 14.00, în cîmîtură din Poplaca.

Copiii Mia, Leana, Ana, Nelu, Ghiță cu familiile lor (16752)

Tristă și dureroasă va rămîne pentru noi ziua de 5 octombrie, cînd se împlineste un an de la decesul fiului nostru

IOAN BORTAN — 17 ani — din Copșa Mică — fost elev la Liceul economic Sibiu. (16110)

În amara singurătate, ne aducem aminte de soțul, tatăl și bunicul, care ne-a părăsit, acum trei ani

IOAN TARCEA

Pe tristul lui mormînt stau de veghe florile și singurătatea. (16246)

Familia

S-au scurs 6 săptămîni de cînd m-a părăsit pentru totdeauna dragul meu soț,

ȘTEFAN GLIGOR

și m-a lăsat cu sufletul plin de durere și fără ajutor sau mîngiere. Parastasul duminică, ora 14, la cîmîtură.

Dumnezeu să-l odihnească! Soția Maria (16645)

Au trecut 6 luni de cînd te strigăm, poate vei veni. Te căutăm cu gîndul că te vom reîntîlni. Degeaba! Nu o sa mai aparî niciodată dragul nostru

ROMAN BIRSAN — fost maistru I.P.A. —

Lacrimi și flori vom presara peste ochii tăi închiși pentru totdeauna.

Comemorarea duminică, 7 octombrie, la tristul mormînt, ora 14.30.

Nina, Simona, Cosmin, mama (16699)

Cu greu s-au scurs 6 săptămîni de cînd s-a stins din viață scumpul meu soț,

NICOLAE COTORA — 54 ani — Tălmăciu —

Dumnezeu să-l odihnească! Nu te voi uita!

Comemorarea — duminică, 7 octombrie, la mormînt. Soția Lenuța (16719)

MULTUMIRI

Familia Meliță mulțumește tuturor celor care i-au fost alături în momentele dureroasei despărțiri de mama lor,

FLORENTINA MELIȚA (16768)

Mulțumim tuturor celor care au fost alături de noi, cu gînd bun și o lacrimă în marea noastră durere, la moartea fulgerătoare a celui care a fost un om de a-leasă omenie,

SIMION ROȘCA (16774)

Familia